UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /SGDĐT-GDTrH                          Bình Phước, ngày       tháng 12 năm 2024

V/v thực hiện một số công việc để

chuẩn bị cho kế hoạch bồi dưỡng

thường xuyên CBQL, GV cấp TH,

THCS, THPT năm học 2024-2025,

2025-2026 và các năm tiếp theo

    Kính gửi:

    - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

    - Các trường THPT, THCS&THPT;

    - Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh;

    - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên

giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây viết tắt là Thông tư số 17/2019/TT-

BGDĐT);

Căn cứ Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý cơ sở giáo

dục phổ thông (sau đây viết tắt là Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT);

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở

giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường

xuyên (sau đây viết tắt là Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT);

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo

viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên

trung tâm giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-

BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Công văn số 2104/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 12/5/2023 của Bộ

GD&ĐT về việc bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý (GV, CBQL) cơ

sở giáo dục mầm non, phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên (MN, PT,

TTGDTX) và xây dựng Báo cáo TEMIS năm 2023 và các năm tiếp theo;

Căn cứ Công văn số 1365/NGCBQLGD-PTNGCB ngày 08/10/2024 của Bộ

GD&ĐT về việc báo cáo kết quả bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý

cơ sở giáo dục MN, PT, TTGDTX và sử dụng kho học liệu trên hệ thống TEMIS;

Để chuẩn bị cho việc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên CBQL, GV

cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông (TH, THCS, THPT) năm học

2024-2025, 2025-2026 và các năm tiếp theo, Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị thực

hiện một số công việc sau:

2

I. Đối với việc chuẩn bị xây dựng, thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường

xuyên năm học 2024-2025

1. Quy định về các Chương trình bồi dưỡng thường xuyên CBQL, GV

- Theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT và Thông tư số 18/2019/TT-

BGDĐT, hàng năm việc thực hiện Chương trình bồi dưỡng thường xuyên CBQL,

GV phổ thông gồm 03 chương trình với tổng thời lượng 120 tiết/năm học, cụ thể

như sau:

+ Chương trình bồi dưỡng 01: Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ

năng chuyên ngành đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học đối với các cấp

học. Thời lượng: 40 tiết/năm học. Bộ GD&ĐT quy định cụ thể theo từng năm học

các nội dung bồi dưỡng ở Chương trình này.

+ Chương trình bồi dưỡng 02: Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ

năng chuyên ngành thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục phổ thông theo từng thời

kỳ của mỗi địa phương. Thời lượng: 40 tiết/năm học. Sở GD&ĐT quy định cụ thể

theo từng năm học các nội dung bồi dưỡng ở Chương trình này (sau khi khảo sát

nhu cầu CBQL, GV).

+ Chương trình bồi dưỡng 03: Chương trình bồi dưỡng phát triển năng lực

nghề nghiệp theo yêu cầu vị trí việc làm. Thời lượng: 40 tiết/năm học. CBQL, GV

cơ sở GDPT tự chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực

nghề nghiệp.

- Năm học 2024-2025 là năm cuối trong lộ trình triển khai thực hiện Chương

trình GDPT 2018. Do vậy, kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên CBQL, GV cấp TH,

THCS, THPT năm học 2024-2025 của Sở GD&ĐT tiếp tục ưu tiên thực hiện bồi

dưỡng các mô đun theo Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT của Bộ GD&ĐT1 để góp

phần nâng cao năng lực thực hiện Chương trình GDPT 2018, dự tính như sau:

+ Chương trình bồi dưỡng 01: CBQL, GV tự bồi dưỡng các nội dung/mô đun

trong số các nội dung/mô đun Bộ GD&ĐT đã đưa học liệu lên Hệ thống TEMIS.

Sở GD&ĐT triển khai khảo sát toàn bộ CBQL, GV cấp TH, THCS, THPT

trên địa bàn tỉnh và chọn 01 - 02 nội dung hoặc 01 mô đun có số lượng CBQL, GV

chọn nhiều nhất để đưa vào kế hoạch.

+ Chương trình bồi dưỡng 02, 03: Sở GD&ĐT tổ chức bồi dưỡng đại trà mô

đun 7, 8 cho CBQL, GV cấp TH, THCS, THPT (chuyển từ Kế hoạch bồi dưỡng

thường xuyên của năm học 2023-2024 sang).

(Nội dung bồi dưỡng thường xuyên năm học 2023-2024 theo Kế hoạch số

3785/KH-SGDĐT ngày 10/11/2023 của Sở GD&ĐT thực hiện bồi dưỡng đại trà 3

mô đun 6, 7, 8 nhưng do công tác đấu thầu chọn cơ sở giáo dục đại học phối hợp

bồi dưỡng phải thực qua nhiều thủ tục, cần nhiều thời gian nên năm 2024 chỉ kịp

1 Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04/12/2019 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành danh mục

các mô đun bồi dưỡng giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán để

thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông.

3

thực hiện bồi dưỡng đại trà mô đun 6; mô đun 7, 8 được chuyển sang thực hiện

trong năm 2025).

2. Tham gia khảo sát nhu cầu bồi dưỡng thường xuyên cho Chương trình

bồi dưỡng 01 năm học 2024-2025

2.1. Đối tượng tham gia khảo sát: Toàn bộ CBQL, GV cấp TH, THCS, THPT

tại các trường TH, TH&THCS, THCS, THCS&THPT, THPT, Trung tâm GDTX

tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

2.2. Hình thức, nội dung khảo sát

- Hình thức tham gia khảo sát: Thực hiện khảo sát trực tiếp theo các phiếu

khảo sát:

+ CBQL cấp TH, THCS, THPT: Thực hiện Phiếu khảo sát theo mẫu tại Phụ

lục 1 (đính kèm).

+ GV cấp TH, THCS, THPT: Thực hiện khảo sát theo mẫu tại Phụ lục 2 (đính

kèm). Riêng giáo viên môn Tiếng Anh thực hiện Phiếu khảo sát theo mẫu tại Phụ lục

3 (đính kèm).

- Nội dung thực hiện khảo sát: Mỗi CBQL, GV căn cứ nhu cầu cần được nâng

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của bản thân và thực tế tại đơn vị để chọn 01 -

02 nội dung hoặc 01 mô đun đề nghị được đưa vào kế hoạch bồi dưỡng thường

xuyên năm học 2024-2025.

+ Đối với CBQL: Trong danh mục khảo sát có tên mô đun 1, 2, 3, 4, 5, 9 dành

cho CBQL theo Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT và 03 nội dung Bộ GD&ĐT đã

đưa học liệu lên Hệ thống TEMIS (các mô đun trên cũng có trong Thông tư số

18/2019/TT-BGDĐT).

+ Đối với GV: Trong danh mục khảo sát có tên mô đun 1, 2, 3, 4, 5, 9 dành

cho GV theo Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT và 04 nội dung Bộ GD&ĐT đã đưa

học liệu lên Hệ thống TEMIS (các mô đun trên cũng có trong Thông tư số

17/2019/TT-BGDĐT). Riêng GV môn Tiếng Anh không thực hiện khảo sát mô đun

2, 3, 5, 9 (các mô đun này sẽ được Sở GD&ĐT tổ chức bồi dưỡng đại trà riêng cho

GV Tiếng Anh).

2.3. Thời gian thực hiện khảo sát: Hoàn thành trước ngày 18/12/2024.

2.4. Báo cáo kết quả tham gia khảo sát

- Đối với các cơ sở giáo dục: Tổng hợp kết quả CBQL, GV tham gia khảo sát

của đơn vị theo mẫu tại Phụ lục 4, 5, 6 đính kèm và gửi về Phòng GD&ĐT (đối với

các trường TH, THCS, TH&THCS), gửi về Sở GD&ĐT qua email

trunghoc@binhphuoc.edu.vn (đối với các trường THPT, THCS&THPT; các Trung

tâm GDTX, GDNN-GDTX) chậm nhất 17 giờ ngày 18/12/2024.

- Đối với các Phòng GD&ĐT: Tổng hợp số lượng CBQL, GV cấp TH, THCS

tại các đơn vị trực thuộc tham gia khảo sát theo mẫu tại Phụ lục 4, 5, 6 đính kèm và

gửi về Sở GD&ĐT qua email tieuhoc@binhphuoc.edu.vn (đối với cấp TH); email

trunghoc@binhphuoc.edu.vn (đối với cấp THCS) chậm nhất 17 giờ ngày

20/12/2024.

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn
mailto:tieuhoc@binhphuoc.edu.vn
mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn

4

(Yêu cầu khi gửi báo cáo về Sở GD&ĐT: vừa gửi file mềm, vừa gửi file scan

có ký tên của Thủ trưởng đơn vị, đóng dấu).

Sau khi có kết quả khảo sát, Sở GD&ĐT sẽ ban hành kế hoạch bồi dưỡng

thường xuyên năm học 2024-2025 để các đơn vị có căn cứ xây dựng, ban hành kế

hoạch bồi dưỡng thường xuyên tại đơn vị.

II. Đối với việc chuẩn bị xây dựng, thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường

xuyên năm học 2025-2026 và các năm tiếp theo

1. Việc khảo sát chọn các nội dung, mô đun bồi dưỡng

Đầu mỗi năm học, Sở GD&ĐT sẽ triển khai việc khảo sát toàn bộ CBQL, GV

cấp TH, THCS, THPT để chọn nội dung, mô đun cho cả 03 Chương trình bồi dưỡng

01, 02, 03.

2. Việc tổ chức xây dựng, thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên

Việc xây dựng, thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2025-

2026 và các năm tiếp theo sẽ được phân cấp thực hiện theo đúng quy định tại Điều

13, Điều 15, Điều 16 Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT. Cụ thể:

2.1. Sở GD&ĐT có trách nhiệm xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên;

phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho việc thực hiện

kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên CBQL, GV cấp THPT (theo quy định tại khoản 4

Điều 15 Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT); chỉ đạo, kiểm tra công tác BDTX tại các

Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục trực thuộc; chủ trì, quyết định lựa chọn cơ sở

giáo dục thực hiện nhiệm vụ BDTX.

2.2. Đối với các Phòng GD&ĐT

- Xây dựng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL, GV cấp

TH, THCS.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu UBND huyện, thị xã,

thành phố bố trí kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên

CBQL, GV cấp TH, THCS.

- Chỉ đạo và kiểm tra công tác bồi dưỡng thường xuyên tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn quản lý.

(Theo quy định tại khoản 3, Điều 16 Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT về

trách nhiệm của Phòng GD&ĐT: “Tham mưu với UBND cấp huyện về nguồn kinh

phí  BDTX và các điều kiện liên quan phục vụ công tác BDTX theo quy định. Kinh

phí BDTX được dự toán trong kinh phí chi thường xuyên hàng năm, từ kinh phí hỗ

trợ của các chương trình, dự án hoặc từ các nguồn khác theo quy định của pháp

luật (nếu có)”).

Do vậy, các Phòng GD&ĐT cần nghiên cứu kỹ các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn bồi dưỡng thường xuyên của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT để chuẩn bị xây dựng,

thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, nhất là cho năm học 2025-2026 và các

năm học tiếp theo đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

5

Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung trên và

gửi kết quả khảo sát về Sở đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu

có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị cần liên hệ trực tiếp với Sở GD&ĐT (qua

Phòng GDTrH, điện thoại 02713.879107 - 0919793279 hoặc Phòng GDTH-MN,

điện thoại 02713.879934 - 0387402427) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng GDTHMN;

- Lưu: VT, GDTrH.

                   KT.GIÁM ĐỐC

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Trần Ngọc Thắng

		2024-12-05T14:57:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T15:43:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		tnthang@binhphuoc.edu.vn
	2024-12-06T07:25:55+0700
	Location
	Trần Ngọc Thắng
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T08:47:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T08:47:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T08:47:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!